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ccrreessccuutt  ddee  rreellooccaarree  aa  eemmiissiiiilloorr  ddee  ccaarrbboonn  

Expertii din cele 27 de state 
membre au aprobat, în data de 18 
septembrie, propunerea Comisiei de 
stabilire a unei liste de 164 de 
sectoare şi subsectoare care fac 
obiectul unei concurenţe puternice 
internaţionale, despre care s-a 
stabilit faptul că se vor confrunta cu 
un risc semnificativ de relocare a 
emisiilor de carbon (risc de relocare 

în ţări terţe, mai permisive faţă de emisiile de CO2). Decizia oficială în 
acest domeniu ar trebui să fie adoptată de către Comisie în cursul 
acestui an, după obţinerea aprobării Parlamentului şi a Consiliului. 
Stabilirea listei a fost cerută prin directiva europeană revizuită privind 
sistemul de comercializare a cotelor de emisii de gaze cu efect de 
seră  care se aplică pentru 2013-2020. Această directivă a fost 
adoptată în decembrie 2008, ca parte din pachetul energie - 
schimbări climatice.  

Sectoarele şi subsectoarele identificate vor continua să beneficieze de 
alocarea a 100% din cotele gratuite până în 2014, cu condiţia ca 
acestea să îndeplinească obiectivul de referinţă, care reflectă cele mai 
bune practici ale celor zece facilităţi cele mai eficiente din sectorului 
lor (în termeni de emisii de gaze cu efect de seră). Până în 2014, alte 
sectoare vor fi adăugate în listă. O nouă listă va fi stabilită pentru 
perioada 2015-2019. 

 

  AAjjuuttoorr  ddiinn  FFoonndduull  EEuurrooppeeaann  ddee  AAjjuussttaarree  llaa  GGlloobbaalliizzaarree  ppeennttrruu  IIrrllaannddaa  

Comisia Europeană a aprobat aplicaţia Irlandei pentru 
asistenţă din Fondul European de Ajustare la 
Globalizare. Conform deciziei din 19 septembrie 2009, 
un pachet de 14,8 milioane de euro va fi disponibil 
pentru autorităţile din Dublin în scopul de a sprijini 
noii şomeri din industria computerelor. 

Fabrica de computere Dell din Limerick a înregistrat scăderi de 23% 
la vânzări în primul trimestru al anului 2009. Declinul rapid a cauzat 
transferul producţiei de PC-uri mobile către manufacturierii din Asia, 
unde forţa de muncă este mai ieftină. Astfel, 2000 de angajaţi ai Dell 
Computers au fost disponibilizaţi, alţi 840 de angajaţi ai unor furnizori 
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şi subcontractori ai companiei pierzându-şi, de asemenea, locurile de 
muncă. Pachetul finanţat de UE va ajuta 2400 dintre aceştia prin 
oferirea de orientare profesională, sprijin pentru crearea propriilor 
afaceri, formare şi reconversie, un program de stagiu precum şi burse 
şi subvenţii.   

Aplicaţia Irlandei este una dintre primele care beneficiază de noile 
reguli ale Fondului European de Ajustare la Globalizare, actualizate 
pentru utilizarea acestuia şi ca instrument anti-criză. Parlamentul 
European şi Consiliul urmează să aprobe, la rândul lor, aplicaţia. 

 

  RRaappoorrttuull  ffiinnaanncciiaarr  aall  CCoommiissiieeii  aassuupprraa  bbuuggeettuulluuii  UUEE  ppeennttrruu  22000088  

Raportul financiar 2008 prezentat de Comisie în data de 22 
septembrie 2009 arată că 40% din bugetul de 116,5 miliarde de euro 
pe 2008 al UE au fost investite în măsuri legate direct de locuri de 
muncă, creştere economică şi competitivitate. 6 miliarde de euro au 
fost angajate pentru proiecte de cercetare noi (cu 500 de milioane de 
euro mai mult decât în 2007). Subvenţiile agricole au scăzut faţă de 
2007, luând 37% din fonduri. În ceea ce priveşte VNB al UE, bugetul 
pe 2008 a fost unul de echilibru, în creştere uşoară la 0,94% (0,93% 
din VNB al UE în 2007).  
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În 2008, fondurile cheltuite pentru măsurile de competitivitate au 
înregistrat o creştere cu aproape 50%. Domeniile în care fondurile au 
fost angajate de competitivitate includ educaţia (1 miliard de euro 
pentru programele de mobilitate a studenţilor), precum şi principalul 
proiect spaţial al Uniunii, Galileo (1 miliard). Cota cheltuielilor agricole 
totale a scăzut pentru plăţile directe şi intervenţiile pe piaţă (43,3 
miliarde). Dezvoltarea rurală, mediul şi pescuitul au scăzut de la 
10,5% la 10% din buget (11,5 miliarde). Cheltuielile privind alte 
domenii de politică au rămas constante, cu 1% pentru cetăţenie, 
libertăţi, securitate şi justiţie (1,3 miliarde) şi 5% pentru investiţiile 
UE dincolo de graniţele Europei.  

Peste 90% din fondurile bugetului UE (105 miliarde) au fost cheltuite 
direct în cel 27 de state membre. Destinatarii cei mai mari au fost 
Franţa, Spania, Germania şi Italia, însă cota lor de ansamblu a scăzut 
de la aproape 48% în 2007 la puţin peste 45% în 2008 (47,3 miliarde 
de euro). În schimb, ponderea UE-12 a continuat să crească, 
ajungând la 19% (19,7 miliarde).  

 
În termeni de balanţă netă, Germania (-8774,31 milioane de euro), 
Italia (-4101,39 milioane de euro) şi Franţa (-3842.67 milioane de 
euro) au fost în 2008 cei mai mari contributori neţi la bugetul Uniunii, 
în vreme ce Grecia (6279,67 milioane de euro), Polonia (4441,72 
milioane de euro), Estonia (2813,19  milioane de euro) şi Portugalia 
(2695,11 milioane de euro) au reprezentat cei mai mari beneficiari 
neţi ai bugetului. România este al cincilea beneficiar net cu o balanţă 
de 1580,97 milioane de euro. 
 
În privinţa celor două domenii majore de politică, agricultura şi  
coeziunea, cheltuielile au fost similare cu cele din 2007. Franţa este în 
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continuare beneficiarul cel mai mare de sprijin agricol, cu 10 miliarde, 
înaintea Spaniei (7,1 miliarde) şi Germaniei (6,6 miliarde). Pentru 
fondurile de coeziune, Grecia a beneficiat de cea mai mare finanţare, 
cu 4,7 miliarde, urmată de Polonia (4,6 miliarde), Spania (4,3 
miliarde) şi Italia (3,7 miliarde). Grupul celor mai mari beneficiari se 
încheie cu Marea Britanie, care a primit 3,8 miliarde din fondurile 
pentru agricultură şi 2,1 miliarde pentru coeziune, dispunând în 
acelaşi timp de rabatul de 6,3 miliarde.  

Mai multe informaţii şi raportul complet se găsesc la adresa de 
Internet: http://ec.europa.eu/budget/other_main/what_new_en.htm 

 

  SSiisstteemmee  ddee  ccoonnttrrooll  şşii  mmaannaaggeemmeenntt  aall  iinnssttrruummeenntteelloorr  ssttrruuccttuurraallee  
aapprroobbaattee  ddee  CCoommiissiiaa  EEuurrooppeeaannăă    

 
Comisia Europeană a informat 
privitor la situaţia aprobării 
sistemelor de control  şi 
management (MCS) şi a proiectelor 
majore (MP) pentru anul curent, 
până la data de 7 septembrie. 
Comisia a acceptat până în prezent 
două treimi din totalul rapoartelor 
MCS: 290, dintre care 210 pentru 
Fondul European de Dezvoltare 
Regională (FEDR) şi Fondul de 
Coeziune (FC) şi 80 pentru Fondul Social European (FSE). Pentru mai 
mult de o treime dintre programele pentru care MCS au fost 
acceptate, cel puţin o plată intermediară a fost efectuată.  

 
În ceea ce priveşte Fondul Social European, pentru cele două 
Programe Operaţionale ale României, ambele având acceptate 
sistemele de control  şi management, s-au efectuat plăţi 

intermediare în valoare de 340.000 de euro. 
În privinţa Fondului European de Dezvoltare 
Regională şi a Fondului de Coeziune, pentru 
cele 5 Programe Operaţionale înaintate de 
România, având, de asemenea,  sistemele 
de control  şi management acceptate, s-au 
efectuat plăţi intermediare în valoare de 
93,82 milioane de euro.  
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În vederea convenirii asupra unui limbaj comun pentru reuniunea la 
nivel înalt a G-20 de la Pittsburgh, şefii de stat sau guvern din 
Uniunea Europeană s-au concentrat pe problemele realizării redresări 
economice durabile.  Eforturile trebuie menţinute până la asigurarea 
redresării economice. Politicile fiscale trebuie reorientate treptat 
către sustenabilitate. În prezent, trebuie să se elaboreze strategii de 
ieşire, care trebuie puse în aplicare în mod coordonat în momentul 
redresării economice, cu luarea în considerare a situaţiilor specifice 
ale fiecărei ţări în parte. Şefii de stat sau de guvern ai UE au luat act 
de detaliile raportului care urmează a fi înaintat către G-20 de 
preşedintele acestuia, în cadrul reuniunii sale de la Pittsburgh, cu 
privire la viitorul coordonării şi cooperării economice internaţionale. 

Este importantă consolidarea coordonării macroeconomice la nivel 
global. O astfel de coordonare ar trebui să se bazeze pe rolul central 
al FMI. Ar trebui realizate progrese în activitatea de elaborare a unei 
Carte pentru o activitate economică durabilă în vederea reafirmării 
principiilor responsabilităţii, durabilităţii şi transparenţei; în acest 
sens, la Pittsburgh ar trebui să se convină asupra unor măsuri 
concrete. 

Consiliul European consideră că G-20 ar trebui să îşi reitereze poziţia 
împotriva protecţionismului şi să continue presiunile în favoarea 
progreselor în domeniul liberalizării comerţului, inclusiv în privinţa 
încheierii globale, ambiţioase şi echilibrate a negocierilor de la Doha 
în 2010, astfel cum s-a convenit la reuniunea la nivel înalt a G-8 de 
la l'Aquila. În acest sens, ar trebui convenită o foaie de parcurs 
realistă şi ambiţioasă.  

Alte subiecte asupra cărora s-a convenit la nivelul Consiliului 
European sunt: transformarea ocupării forţei de muncă într-o 
prioritate, punerea în aplicare rapidă a angajamentelor privind 
reforma pieţei financiare, promovarea unor practici de remunerare 
responsabile în sectorul financiar, consolidarea redresării economice 
în ţările cele mai sărace ale lumii şi promovarea securităţii 
energetice. 

Redactare: Mihai Cuza, manager public 
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